
 
 
CLASSIFICAZIONE:   III    /   2     /  5 

COPIA 
 
Deliberazione  N°  4  del  17/02/2016 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO:  
 

 
APPROVAZIONE MODIFICA AL REGOLAMENTO DELLE CONCESSI ONI DI AREE 
COMUNALI PER L’INSTALLAZIONE DI CIRCHI EQUESTRI ED IMPIANTI DI SPETTACOLI 
VIAGGIANTI.   
 
 
L'anno 2016, addì 17 del mese di Febbraio, alle ore 19:00 nella sala delle adunanze, premesse le formalità di 
legge, si è riunito in sessione Straordinaria in seduta Pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale. 
ALLA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO IN OGGETTO SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 

   PRES. 
1) TERZI CLAUDIO           SINDACO   S 

2) SACCHI MASSIMILIANO            Consigliere  S 

3) FALCERI MARTINA          Consigliere  S 
4) MORETTI ALESSANDRA          Consigliere  S 

5) GALEOTTI ELISABETTA          Consigliere  S 
6) CASTAGNOLI MATTEO          Consigliere  S 

7)  ZANONI GIORGIO          Consigliere  S 

8) BERNARDELLI ANTONELLA          Consigliere  S 
9) PETOCCHI NATASCIA          Consigliere  S 

10) FONTANESI DONATELLA Consigliere  N 
11) RENZI GERARDO Consigliere  S 

12) ZATELLI ACHILLE Consigliere  S 

13) BALBARANI  DEBORA Consigliere  N 
 

 
    
 
INOLTRE ASSISTE ALLA SEDUTA, SENZA DIRITTO DI VOTO,   IL  SEGUENTE ASSESSORE 
(ART.22, COMMA 3 DELLO STATUTO COMUNALE): 
 
 FACCINI LUCA 

  
  

  
 
Partecipa alla adunanza il SEGRETARIO COMUNALE VALLARIO AVV. DANIELA.   
Constatato legale il numero degli intervenuti il SINDACO TERZI CLAUDIO  assume la presidenza, 
dichiara aperta la seduta.  
 
 
 
 
 



 
 

 
 

Deliberazione  N° 4 del 17/02/2016 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la seguente proposta di deliberazione: 
 
Premesso: 
- che con propria deliberazione n. 71 del 14/07/1998, si approvava il regolamento per delle 
concessioni di aree comunali per l’installazione di circhi equestri ed impianti di spettacoli 
viaggianti; 
- che con l’art. 2 del predetto Regolamento sono state individuate le aree da destinare 
all’installazione delle attrazioni dello spettacolo viaggiante e dei circhi; 
 
Visto l’art.  9 della L. n. 337/1968, il quale dispone che l’elenco delle aree disponibili, 
deve essere periodicamente aggiornato; 
 
Ravvisata l’opportunità  che vi debba provvedere la Giunta Comunale con proprio atto; 
 
Ritenuto, quindi, necessario sostituire  come segue l’art. 2 del Regolamento di cui trattasi: 
Art. 2 - Elenco delle aree disponibili 
L’elenco delle aree disponibili per l’installazione dei circhi  e delle attività dello spettacolo 
viaggiante e dei parchi divertimento, viene deliberato ed aggiornato con provvedimento 
dalla Giunta Comunale. 
 
Dato atto che, sulla presente modifica, non si è ritenuto necessario sentire le Associazioni 
di categoria, in quanto non attinente  le modalità di concessione delle aree, che rimangono 
invariate;  
 
Vista la seguente normativa: 

- L. n. 337/1968; 
- D.Lgs n. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 

DELIBERA 
 
1) di modificare il  regolamento delle concessioni di aree comunali per l’installazione di 
circhi equestri ed impianti di spettacoli viaggianti, approvato con propria deliberazione n. 
71 del 14/07/1998, sostituendo come segue l’art. 2: 
 
Art. 2 - Elenco delle aree disponibili 
L’elenco delle aree disponibili per l’installazione dei circhi  e delle attività dello spettacolo 
viaggiante e dei parchi divertimento, viene  deliberato ed aggiornato con provvedimento 
dalla Giunta Comunale. 
 
2) di demandare alla Giunta Comunale l’individuazione delle aree su cui consentire 
l’esercizio dello spettacolo viaggiante e gli aggiornamenti periodici, come disposto dall’art. 
9 della L. n. 337/1968, ad esecutività intervenuta della presente deliberazione; 
 
3) di dare atto che la modificazione sopra deliberata entrerà in vigore decorsi i termini di 
pubblicazione di cui all’art. 74) dello Statuto Comunale. 
 



 
 

Il Sindaco espone le ragioni che hanno portato alla revisione del vigente regolamento, 
rilevando che lo stesso prevedeva collocazioni che in base agli attuali standard non 
risultavano più idonee; legge la modifica proposta che demanda alla Giunta 
l’individuazione e l’aggiornamento delle aree disponibili; segnala che al momento l’unico 
terreno che appare utilizzabile è la porzione di un lotto attualmente in locazione alla società 
Fiera Millenaria. 

 
Il Consigliere Zatelli preannuncia il voto di astensione del proprio gruppo consiliare, pur 
segnalando la possibilità di individuare un’altra area. 

 
Il Sindaco conferma la difficoltà di individuare terreni adatti, dotati dei servizi occorrenti. 

 
Il Consigliere Renzi afferma che, ammesso che arrivino ancora i circhi, ormai si tratta di 
uno spettacolo desueto rispetto alle attuali attività di gioco dei bimbi; concorda sulla 
difficoltà di trovare spazi adeguati. 
 
Visto il parere favorevole richiesto ed espresso dal Responsabile del Settore Economico-
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Con voti  favorevoli n. 9 contrari n.0 astenuti n.2 (Renzi – Zatelli) espressi in forma palese 
da n. 11 presenti, resi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare la suindicata deliberazione; 
 
di allegare alla presente il parere reso ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000. 
 



 
 

Deliberazione n° 4. del 17/02/2016 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
           IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO 
       F.to TERZI CLAUDIO                             F.to VALLARIO AVV. DANIELA 
 
_______________________________________________________________________________________ 
Copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on line sul sito 
www.comune.gonzaga.mn.it in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi (art. 124 co. 1 D.Lgs. 
267/2000) 
 
Dalla Residenza Comunale, lì    

IL SEGRETARIO 
F.to VALLARIO AVV. DANIELA 

 
_______________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’Originale, in carta libera, ad uso Amministrativo. 
 
Gonzaga, lì 

IL SEGRETARIO 
VALLARIO AVV. DANIELA 

 
         ________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO  Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 
ATTESTA 

 
- che la presente deliberazione: 
 
(    ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 co. 4 D.Lgs. 267/2000); 
 
(    ) è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal   __________________________   
senza reclami (art. 124 co. 1 D.Lgs. 267/2000); 
 
(    ) è stata comunicata al Prefetto (art. 135 D.Lgs. 267/2000); 
 
 
- e’ divenuta esecutiva il giorno __________________________  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134 co. 3 D.Lgs 267/2000) 
 
 
 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dalla Residenza Comunale, lì                ___________________________ 
 
 
 
 
 


